
João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2011Nº 14.567 Preço: R$ 2,00

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº   32.002  , DE  10  DE  FEVEREIRO  DE  2011

Dispõe sobre a transformação  de cargos e dá  outras providências .

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de atribuição que lhe
confere o artigo 86, inciso X, da Cons titu ição do Estado, combinado com o  Art . 84 da Const itui-
ção Federal  e o Parágrafo ún ico do Art . 6º da Lei nº 9.332 , de 25 de janeiro de 2011, e

Considerando, ainda, que as t ransformações ob jeto deste Decreto não impli-
cam aumento  de despesa com pessoal,

D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam transformados o s cargos de p rov imento em comissão,  na forma

do Anexo Único deste Decreto, criados  na Lei nº 8.186/2007, vinculando-se todos à Secretaria de
Es tado da Mulher e da Diversidade Humana.

Art. 2 º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  10

de fevereiro de 2011; 123 º da Proclamação da República.

ANEXO ÚNICO
TRANSFORMAÇÃO DE CARGOS

Cargo Atual Legislação que 
criou 

Símbolo Cargo 
Transformado 

Símbolo

Assessor de 
Gabinete do 
Governador 

Item 1 do Anexo 
IV da Lei nº 
8.186/2007 

CAD-4 Gerente 
Executivo de 
Equidade de 
Gênero 

CGF-1

Assistente de 
Gabinete I 

Item 23 do 
Anexo IV da Lei 
nº 8.186/2007 

CAD-6 Gerente 
Operacional de 
Enfrentamento à 
violência contra 
a Mulher 

CGF-2

Assistente de 
Gabinete I 

Item 23 do 
Anexo IV da Lei 
nº 8.186/2007 

CAD-6 Gerente 
Operacional de 
Enfrentamento à 
Pobreza 

CGF-2

Assistente de 
Gabinete I 

Item 23 do 
Anexo IV da Lei 
nº 8.186/2007 

CAD-6 Gerente 
Operacional de 
Políticas 
Intersetoriais 

CGF-2

Art. 2º - A despesa com o créd ito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta do Termo de Compromisso nº 02/2008, celebrado entre a União, por meio do Min isté-

rio da Integração Nacional  e o Governo do Es tado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da

In fra-Estrutura, con forme conta corrente nº 10 .959-2 do Banco do Brasil  S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 10     de

fevereiro de 2011 ; 123 º da Proclamação da República.

34.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA    
34.102 – COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DA PARAÍBA 

Especificação Natureza Fonte Valor 

08.244.5177-4310- PREVENÇÃO, SOCORRO E REPARAÇÃO DE 
                               CALAMIDADE PÚBLICA      4490 58 3.967.729,78

TOTAL 3.967.729,78

Decreto nº  32.004  de 10  de  fevereiro  de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribu ições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Consti tuição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
9.331, de 12 de janeiro de 2011, combinado com o artigo 107,  § 1º, da Lei         nº 3.654, de 10 de

fevereiro de 1971, e tendo em vista o  que consta do Processo SEPLAG/73/2011,
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédi to suplementar no valor de R$ 4.120.662,15   (quatro

milhões , cento e vinte mil, seiscen tos e sessen ta e dois reais e quinze centavos), para reforço de
dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o créd ito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de saldos do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira, celebrado entre a Empresa
Bras ileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA,  sob o Código nº 10200.09/0271-5-1 e a Empre-
sa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba – EMEPA, publicado nos Diário s Oficiais  da
União, de 21 de janeiro de 2010, e do Estado, de 02 de junho de 2010,   creditados na conta nº
11.791-9, do Banco do Bras il S.A.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.202 – EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA 

Especificação Natureza Fonte Valor 

20.573.5297-4294- PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO DA    
                                PRODUÇÃO ANIMAL E VEGETAL 4490 83 4.120.662,15

TOTAL 4 .120.662,15

Decreto  nº  32 .003  de 10 de fevereiro de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das  atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo art igo 6º, da Lei nº
9.331, de 12 de janeiro de 2011,  combinado com o art igo 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de 10  de
fevereiro de 1971, e tendo em v ista o que consta do Processo SEPLAG/143/2011,

D E C R E T A:
Art.  1º - Fica aberto  o créd ito  sup lementar no valor de R$ 3 .967 .729 ,78 (t rês

milhões  novecentos e sessenta e sete mil setecentos  e v inte e nove reais e setenta e oito cen ta-
vos), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo descriminada.



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 20112

Ed it or : Walter  de Sou zaEd it or : Walter  de Sou zaEd it or : Walter  de Sou zaEd it or : Walter  de Sou za
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e EditoraA UNIÃO Superintendência de Imprensa e EditoraA UNIÃO Superintendência de Imprensa e EditoraA UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADOGOVERNO DO ESTADOGOVERNO DO ESTADOGOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira CoutinhoGovernador Ricardo Vieira CoutinhoGovernador Ricardo Vieira CoutinhoGovernador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ...... ...... ...... ....... ...... ...... ....... ...... ...... ...... ....... ...... ...... ...... ...... ....... ...... ...... .. R$ 400,00
Semestral ..... ....... ...... ...... ...... ...... ....... ...... ...... ...... ....... ...... ...... ....... ...... ...... ...... .. R$ 200,00
Número Atrasado ..... ...... ...... ....... ...... ...... ...... ...... ....... ...... ...... ...... ...... ....... ...... .. R$      3,00

José Arth ur V ia na Te ixeiraJosé Arth ur V ia na Te ixeiraJosé Arth ur V ia na Te ixeiraJosé Arth ur V ia na Te ixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Sever ino Ra ma lh o LeiteSever ino Ra ma lh o LeiteSever ino Ra ma lh o LeiteSever ino Ra ma lh o Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albieg e Lea Ara újo Fernan desAlbieg e Lea Ara újo Fernan desAlbieg e Lea Ara újo Fernan desAlbieg e Lea Ara újo Fernan des
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

An a Eliz abet h To rre s SoutoAn a Eliz abet h To rre s SoutoAn a Eliz abet h To rre s SoutoAn a Eliz abet h To rre s Souto
DIRETORA TÉCNICA

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art . 4º - Revogam-se as disposições  em con trário .
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  10 de

fevereiro de 2011; 123º da Proclamação da República.

Decreto nº  32.005 de 10 de fevereiro   de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no u so das atribuições que
lhe con fere o art igo 86,  inciso IV,  da Cons ti tu ição do  Es tado  e, autorizado pelo art igo 6º,
inciso III, da Lei nº 9 .331,  de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que cons ta do Processo
SEPLAG/085 /2011,

D E C R E T A:
Art . 1º - Fica aberto  o crédito suplementar no valor de R$ 110.000,00  (cento e

dez mil reais), para reforço de dotações  orçamentárias na forma abaixo discriminadas :

Art.  2º - As despesas com o  crédito sup lemen tar aberto pelo art igo  anterior
correrão por conta de anulação  de dotação  orçamentária, conforme discriminação a seguir:

21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.204- INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA 

Especificação Natureza Fonte Valor 

22.665.5202-2464- EXECUÇÃO DE ATIVIDADES METROLÓ-
GICAS 3190 58 50.000,00

  3191 58 60.000,00

TOTAL 110.000,00

21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.204- INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA 

Especificação Natureza Fonte Valor 

22.665.5202-2464- EXECUÇÃO DE ATIVIDADES METROLÓ-
GICAS 3390 58 110.000,00

TOTAL 110.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   10

de  fevereiro de 2011;  123º da Proclamação da Repúb lica.



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2011 3



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 20114

Ato  Governamental  nº  1 .142       João Pessoa, 01 de  fevereiro  de  2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no u so das atribuições que
lhe confere os Arts. 16 e 17 da Lei  nº 7 .843, de 01 de novembro de 2005,

R E S O L V E  nomear os  membros para compor o Conselho Es tadual  de
Regulação , Controle e Fiscalização de Serviços Púb licos, por um mandato de 04 (quatro ) anos:

KLÉBIA MARIA LUDGÉRIO BORBA, representando os Conselhos  de Consu-
midores ou u suários dos serviços públicos regulares, fiscalizados ou controlados pela ARPB;

JOSÉ DE ARACOELI RAMALHO TRIGUEIRO MENDES, representando as
empresas  concessionárias  do serviço de energia elétrica.

Ato  Governamental  nº  1 .143          João Pessoa , 01 de  fevereiro de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no u so das atribuições que
lhe confere os Arts. 16 e 17 da Lei  nº 7 .843, de 01 de novembro de 2005,

R E S O L V E  nomear os  membros para compor o Conselho Es tadual  de
Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos, para o cumprimento do mandato iniciado
em 07 de dezembro de 2008:

GUSTAVO MAURÍCIO F ILGUEIRAS NOGUEIRA, rep resentando o Poder
Execu tivo ;

ZENÓBIO TOSCANO DE OLIVEIRA, representando as  empresas concessio-
nárias  do serviço de distribuição de gás canal izado.

Ato  Governamental  nº  1 .144          João Pessoa , 01 de  fevereiro de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no u so das atribuições que
lhe confere o Artigo 86, do inciso II, da Consti tuição do Estado,  e tendo em vista o d isposto no
Art. 4º, § 3º, do Decreto nº 25.849, de 28  de abril de 2005,

R E S O L V E designar os membros para compor o Conselho Gestor do Fundo de
Combate e Erradicação da Pobreza, em subst itu ição aos atuais  ocupan tes:

Representação de Entidades Públicas:
- Secret aria  de Estado  do P lanejamento e Gestão
Titu lar:  Gustavo Maurício Fi lgueiras  Nogueira (Presidente)
Suplente: Renan Germano  Cos ta
- Secretaria de Estado  da  Educação:
Titu lar:  Fernando Antôn io Abath Luna Cardoso Cananéa
Sup lente: Márcia de Figueiredo Lucena Lira

- Secretaria de Estado da Saúde:
Titular: Mário Toscano de Brito Fi lho
Suplente: Waldson Dias  de Souza
Secretaria de Estado do D esenvolvimento Humano:
Titu lar: Maria Aparecida Ramos Meneses
Suplen te:  Edina Guedes Wanderley
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvo lvimento  Econômico :
Titular: Renato Costa Feliciano
Secretaria de Estado  da R eceita:
Titular: Rubens  Aquino  Lins
Suplente: Francisco Petrônio de Oliveira Rolim
Secretaria de Estado  das Finanças:
Titular: Araci lba Alves  da Rocha
Suplente: Bon ifácio Rocha de Medeiros
Representante da  Universidade Federa l da  Paraíba – UFPB
Titu lar: Alfredo Rangel  Ribeiro
Suplente: Luiz de Sousa Júnior
Representante da Univers idade Federa l de Campina Grande - UFCG
Titular:  Thompson  Fernandes  Mariz
Suplente:José Edilson de Amorim
Representante da Universidade Estadual  da Paraíba  – UEPB
Titular: Marlene Alves Sousa Luna
Suplen te: Aldo  Bezerra Maciel

Representação  da Sociedade Civi l:
- Representante da Arquidiocese da  Paraíba :
Titu lar:  Dom Aldo di  Cillo Pagotto
Suplente: José Aderaldo de Souza
- R epresentante do  Conselho  Interdenominaciona l de Minis tros  Evan-

gél ico s do Bras il  – CIMEB/PB
Titu lar:  Pr. Estevam Fernandes de Oliveira
Suplente: Jonas Oliveira Júnior
Representante do Centro de Apo io à Criança e ao Ado lescente – CENDAC
Titular: Valquíria Alencar de Sousa
Suplen te:  Maria Salete Freitas Ribeiro

PORTARIA Nº.393        João Pessoa, 29 de dezembro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no  uso das atribui-
ções que lhe confere o art igo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997 , e tendo em vista
o que consta no Processo nº 10038109-0,

R E S O L V E autorizar o afas tamento da servidora ANDREA GIOVANA
LUCENA DANTAS, Perito Criminal, matrícula nº 157 .377-2, lotada na Secretaria de Estado da
Segurança e da Defesa Social, para realizar o Curso de Mes trado em Ciências Policiais, minis trado
pelo Inst ituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Interna, em Lisboa - Portugal, no período
de janeiro de 2011 a setembro de 2012, com ônus para o Órgão de origem, de acordo com o art.
82,  inciso V, e 88 da Lei  Complementar  Nº 58 de 30 de dezembro de 2003.
PUBLICADO NO DOE EM 30/12/2010
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº028 João Pessoa, 03 de fevereiro 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, inciso II do Decreto n º 8.430 de 27 de março de 1980, e tendo em
vista o que consta no Processo n º 11001193-7,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Associação  dos Servidores Públicos no
Estado da Paraíba - ASPEP, do servidor JOSÉ HUMBERTO DE CARVALHO , matrícula n º
70.235-8,  lotado na Secretaria de Estado do  Governo, até ul terior del iberação.

PORTARIA Nº.033          João Pessoa, 10 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 10036321-1,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional do Trabalho da 13ª
Região – João Pessoa - PB, da servidora LEILA DENIZE MOURA MAIA RABELLO, matrícula
nº 129.749-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação,  na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003 , até ul terior del iberação.

PORTARIA Nº.034         João  Pessoa, 10 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2011 5

RESENHA Nº    021   /2011      EXPEDIENTE DO DIA:  09     /   02   /2011

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, u sando das atri -
buições que lhe são con feridas pelo art . 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os   Processos  abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os  segu in tes servidores.

PROCESSO MAT RÍC ULA NO ME ÓRG ÃO D E RET ORNO  

RESENHA Nº   020   /2011       EXPEDIENTE DO DIA:  09   /   02  /2011

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,    u sando das atri -
buições que lhe são conferidas pelo art . 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro  de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos  abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os segu intes servidores.

RESENHA Nº   022   /2011     EXPEDIENTE DO DIA:   09   /    02   /2011

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,    u sando das atri -
buições que lhe são conferidas pelo art . 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro  de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos  abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os segu intes servidores.

PROCESSO MAT RÍCU LA NO ME ÓRG ÃO D E RET ORNO  

RESENHA Nº    023   /2011 EXPEDIENTE DO DIA:   10    /     02    /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.  4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei  Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o  pedido
de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO , dos seguintes  servidores:

PROCESSO M ATRÍ CULA SERVIDOR L OT AÇÃO  INST IT UIÇÃO OU  ÓRGÃO  

11 001 117 -1
11 001 654 -8
11 000 924 -0
11 000 916 -9
11 000 916 -9
11 001 114 -7
11 001 114 -7
11 001 114 -7

7 2.4 95- 5 
7 9.3 95- 7 
7 7.9 23- 7 

  112 .774 -8  
    79 .654 -9  
  128 .336 -7  
    97 .244 -4  
    90 .353 -1  

F LAVIO ISAAC  FERREIRA G OM ES 
M ARILUC E BARBO SA BEZ ERRA DE MEL O 
VALM OR SO ARES DE LIM A 
R OSIRES DE ALM EI DA CARVAL HO 
EL IANE MARIA RO DRIG UES DE MELO  
J OSÉ NASC IMENT O DE SO UZA 
R EG INALDO DE OLI VEI RA NETO  
R OSIMAIR E D E LIM A COST A 

SERHM ACT
SEDAP 
SEPL AG 
SEAD 
SEAD 
SEG  
SEG  
SEG

Se cre tar ia de  Estad o do D esen volvim en to d a Agr op ecuá ria  e d a Pe sca 
Se cre tar ia de  In terio riza ção  do  Gov ern o 
Se cre tar ia de  Estad o da C ultur a 
Se cre tar ia de  Estad o da J uven tud e, Esp or te e  La zer  
Se cre tar ia de  Estad o da J uven tud e, Esp or te e  La zer  
Se cre tar ia de  Estad o do D esen volvim en to d a Agr op ecuá ria  e d a Pe sca 
Se cre tar ia de  Estad o do D esen volvim en to d a Agr op ecuá ria  e d a Pe sca  

o que consta no Processo nº 11001576 -2 ,
R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional do Trabalho da 13ª

Região –  João Pessoa - PB, da servidora ELISABETH ESTRELA PORDEUS, Professor, matrí-
cula nº 143.895-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º
da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro  de 2003, até ulterior del iberação.

PORTARIA Nº.035          João Pessoa, 10 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vis ta
o que cons ta no Processo n º11001766-8,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Tribunal Regional do Trabalho da 13ª
Região – João Pessoa - PB, da servidora MARIA MARTHA FALCÃO DE ANDRADE, matrícula
nº 81.287-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei
Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, até ul terior deliberação.

PORTARIA Nº.036          João Pessoa, 10 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das  atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vis ta
o que consta no Processo nº 10038072 -7 ,

R E S O L V E au torizar o  afastamen to da servidora ANDREA GIOVANA
LUCENA DANTAS, Professor, matrícula nº 157.146-0, lotada na Secretaria de Estado da Educa-
ção e Cultura, para real izar o Cu rso de Mestrado em Ciências Policiais, minis trado pelo Insti tuto
Superior de Ciências Policiais e Segurança Interna, em Lisboa – Portugal , no período de janeiro de
2011 a setembro de 2012, com ônus para o Órgão de origem, de acordo com o art. 31, inciso II da
Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

RESENHA Nº    024    /2011 EXPEDIENTE DO DIA:   10    /     02    /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.  4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei  Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o  pedido
de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO , dos seguintes  servidores:

RESENHA Nº    025   /2011    EXPEDIENTE DO DIA:   10    /     02   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.  4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei  Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o  pedido
de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO , dos seguintes  servidores:

RESENHA Nº   026   /2011 EXPEDIENTE DO DIA:   10    /    02     /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art . 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei  Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes  pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO :



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 20116

DIRETORIA EXECUTIVA DE  RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 056/2011       EXPEDIEENTE DO DIA 09.02.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constan te de Portaria Nº 2374 /SA de 18.07.88 , e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SES     65.505-8 MARIA ROSICLER RABELO DIAS DE ARRUDA 30 DE 07.10.10 a 05.11.10 
SEE 68.657-3 EVILASIO DINIZ MENESES 90 DE 05.10.10 a 02.01.11 
SEE 69.889-0 MARIA DAMIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 90 DE 01.10.10 a 29.12.10 
SEA 73.701-1 FRANCISCO DE ASSIS FAUSTINO 30 DE 13.09.10 a 12.10.10 
SEE 85.183-3 LAUDICEA SEVERIANO DA COSTA ALVES 60 DE 20.09.10 a 18.11.10 
SEE 85..313-5 ELIANE REGIS DE OLIVEIRA LIMA 60 DE 30.08.10 a 28.10.10 
SEE 86..257-6 LUCINEIDE CESAR SARMENTO 08 DE 20.09.10 a 27.09.10 

SEPG 87.077-3 ANA FERREIRA DE LIMA RAMALHO 45 DE 22.09.10 a 05.11.10 
SEE 90.013-3 MARIA GORETE BRANDAO DA SILVA 07 DE 20.09.10 a 26.09.10 

SEDH 90.153-9 CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA MELO 30 DE 21.09.10 a 20.10.10 
SEE 91.237-9 ROSIANE GALDINO DA SILVA 08 DE 20.09.10 a 27.09.10 
SES 91.354-5 ALFREDO JOSE FERRETTI CISNEROS 60 DE 04.10.10 a 02.12.10 
SEE 92.227-7 JOSENICE CORREIA AGRA 60 DE 08.10.10 a 06.12.10 
SES 96.078-1 EDINEIDE MARIA DE  BRITO FRANCO 60 DE 15.09.10 a 13.11.10 
SEE 98.710-7 FRANCISCA LUCIA MENDES ROLIM 60 DE 03.09.10 a 01.11.10 
SES 109.433-5 ROSA MARIA DA SILVA SANTIAGO 45 DE 06.10.10 a 19.11.10 
SEE 126.971-2 MARIA DO SOCORRO A. GADELHA RODRIGUES 60 DE 30.09.10 a 28.11.10 

SEDS 127.318-3 LUCIANO BARBOSA GREGORIO NOBREGA   90 DE 27.09.10 a 25.12.10 
SEE 128.662-5 MARIA LUCIA FERREIRA DA SILVA 60 DE 27.09.10 a 25.11.10 
SEE 129.508-0 HERCINA MARIA SOARES DE MORAIS DIAS 60 DE 27.09.10 a 25.11.10 
SEE 130.320-1 COSMO JOAQUIM NUNES 90 DE 30.09.10 a 28.12.10 
SEE 141.853-0 MARIA NAZARETH BATISTA DE CARVALHO 60 DE 29.09.10 a 27.11.10 
SEE 144.561-8 NILMA CARMEM DE MORAIS SANTOS 90 DE 24.09.10 a 22.12.10 
SES 148.060-0 ALFREDO JOSE FERRETTI  CISNEROS 60 DE 04.10.10 a 02.12.10 

SEDS 159.473-7 ELIAS JOSE RODRIGUES SILVA 08 DE 09.09.10 a 16.09.10 
SEDS 155.111-6 ALEXANDRE DA  CUNHA LIM A 30 DE 09.09.10 a 08.10.10 
SEE 159.868-6 LUCIENY AUGUSTO DA SILVA 60 DE 27.09.10 a 25.11.10 
SES 160.197-1 JOSE PAULO WAMBERTO RAMALHO  60 DE 01.10.10 a 29.11.10 
SES 162.307-9 ELANE CRISTINA DOS SANTOS 10 DE 21.09.10 a 30.09.10 
SES 167.959-7 JACQUELINE CABRAL GOMES 60 DE 05.10.10 a 03.12.10 

                                           PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº057/2011          EXPEDIENTE DO DIA 09.02.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO M ATRICULA NOM E DIAS P ERÍO DO  

SEE 75. 639-3 MAR IA JOSE  B ATISTA DE ME LO 15 DE 10. 08. 10 a  24.08.10 
SEE 84. 780-1 MAR IA C EL IA DA SILVA ARAUJO 30 DE 17. 08. 10 a  15.09.10 

SEE 85. 783-1 MAR IA DO BOM SUC ESS O ALVES PER EIR A 45 DE 11. 08. 10 a  24.09.10 
SE R  90. 760-0 MAR C US ANTONIO R EVOR EDO SOARE S 60 DE 16. 08. 10 a  14.10.10 
SEE 92. 952-2 ROSA DE L OUR DE S DA SILVA 15 DE 17. 11. 09 a  01.12.09 

SEE 93. 480-1 MAR IA DE  LOUR DES SILVA DE FIGUEIRE DO 30 DE 19. 09. 10 a  18.10.10 
SEDS 95. 442-0 ROSIMAR  AR AUJ O DA SILV A 60 DE 18. 08. 10 a 16.10.10
SEE 124.285-7 ROSINEIDE MARIA DE  L IMA 60 DE 22. 09. 10 a  20.11.10 
SEE 124.492-2 ROZ ILENE DO NASC IME MTO AR AUJO 60 DE 16. 08. 10 a  14.10.10 

SEE 130.459-3 EDITE DE ME DEIROS SALVIANO 60 DE 17. 09. 10 a  15.11.10 
SEE 130.974-9 ELMIR A GOMES DA SILVA 30 DE 04. 10. 10 a  02.11.10 
SEE 134.257-6 MAR IA DO C AR MO GONÇ ALVES DUAR T E 60 DE 01. 09. 10 a 30.10.10

SEDS 135.532-5 PAULO B ER TR AD MEDE IROS DE C AR VAL HO 60 DE 19. 08. 10 a  17.10.10 
SEE 136.118-0 MAR IA DE  LOUR DES MAIA CAVALC ANTE  30 DE 28. 09. 10 a  27.10.10 
SEE 136.909-1 LEODINA T ER CINA DE  FIGUEIR EDO 30 DE 06. 09. 10 a  05.10.10 

SEE 137.084-7 JOSE ALVES D A SILVA 30 DE 01. 09. 10 a  30.09.10 
SEE 141.468-2 NORMA BAR ROS 60 DE 04. 09. 10 a  02.11.10 
SEE 142.266-9 VER A LUC IA R ODRIGUES F. DANT AS 60 DE 20. 09. 10 a  18.11.10 
SEE 142.302-9 MAR IA JOSE  FE RR EIR A FUR TADO 30 DE 10. 09. 10 a  09.10.10 

SEE 142.658-3 MIR IAM DE SOUZA AL MEIDA 30 DE 14. 10. 10 a  12.11.10 
SEE 142.919-1 MAR IA L UIZ A ALVE S DE ANDRADE  60 DE 19. 08. 10 a  17.10.10 
SEE 144.755-6 JOSEFA D IAS DA SILVA 30 DE 18. 08. 10 a  16.09.10 

SEE 144.989-3 MAR IA AUXILIADOR A FAR IAS FOR MIGA 60 DE 16. 08. 10 a  14.10.10 

SEE 146.556-2 JACIR ONEIDO VEN ANC IO DA SIL VA 30 DE 11. 09. 10 a  10.10.10 
SES 149.651-4 MAR IA DA GU IA FER RE IR A FER NANDE S 15 DE 18. 08. 10 a  01.09.10 
SEE 157.474-4 TER ESA CR ISTINA PE DROSA ROB ER TO 60 DE 02. 08. 10 a  30.09.10 

SEE 159.705-1 MAR L ENE MAC AR IO DE OL IV EIRA 60 DE 10. 08. 10 a  08.1010 
SES 161.450-9 RE NATA DE  SOUZA B.  PER EIR A 14 DE 03. 09. 10 a  16.09.10 
SES 162.882-8 FLAVIO FE RNANDES DOS SANTOS 07 DE 30. 09. 10 a  06.10.10 

SES 162.947-6 ISR AE LLE FEL IX ALVES GOMES 08 DE 24. 09. 10 a  01.10.10 
PUBL IQUE -SE

RESENHA Nº058/2011         EXPEDIENTE DO DIA 09.02.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEE 67.100-2 MARIA  GLADYS DE CARVALHO 30 DE 21.07.10 a 19.08.10 
SEE 71.577-8 EDITE CORDEIRO DE OLIVEIRA SOARES 45 DE 02.08.10 a 15.09.10 
SEE 74.920-6 MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇAÕ 90 DE 11.09.10 a 09.12.10 
SEE 77.935-1 LUZINETE PEREIRA BANDEIRA 30 DE 30.08.10 a 28.09.10 
SEE 78.021-9 CECILIA DE ANDRADE ALVES  30 DE 10.09.10 a 09.10.10 
SEE 78.068-5 MARIA DE FATIMA FORMIGA DE FREITAS 30 DE 23.08.10 a 21.09.10 
SEE 81.167-0 RITA MARIA DO NASCIMENTO ROCHA 15 DE 05.08.10 a 19.08.10 
SEE 84.474-8 MARIA ZELIA RODRIGUES DANTAS 60 DE 10.09.10 a 08.11.10 
SEE 85.220-1 MARIA NILCE PEREIRA DOS SANTOS 30 DE 09.09.10 a 08.10.10 
SEE 124.285-7 ROSINEIDE MARIA DE LIMA 30 DE 23.08.10 a 21.09.10 
SEE 131.452-1 MARIA IEDA DOS SANTOS BEZERRA 30 DE 09.09.10 a 08.10.10 
SEE 132.437-3 MARIA BERNADETE CASIMIRO LOPES 30 DE 01.09.10 a 30.09.10 
SEE 136.898-2 MARIA DO CARMO LACERDA DE OLIVEIRA 30 DE 10.09.10 a 09.10.10

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO

11000617-8
11001676-9
11001449-9

    127.686-7 
      95.444-6 
      93.456-9 

VERA NEUMANI  ALVES RAMOS 
JOÃO STANLEY DE ARRUDA MANGUEIRA 
JOSÉ TARCISIO BATISTA FEITOSA 

SEAD 
SER 
SEAP 

Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Vice-Governadoria 
Secretaria de Estado do Governo 

SEE 136.898-2 MARIA DO CARMO LACERDA DE OLIVEIRA 30 DE 10.09.10 a 09.10.10
SEE 136.974-1 SONIA MARIA CESAR 30 DE 09.09.10 a 08.10.10 
SEE 141.568-9 MARIA DO SOCORRO DE O. COSTA 90 DE 16.07.10 a 13.10.10 
SEE 141.663-4 MARIA DE FATIMA DUARTE LOPES 30 DE 19.08.10 a 17.09.10 
SEE 141.755-0 MARIA EDENISE DINIZ 30 DE 12.07.10 a 10.08.10 
SEE 142.262-6 MARIA DO SOCORRO SILVA VIEIRA 90 DE 13.09.10 a 11.12.10 
SEE 142.298-7 MARIA DE FATIMA DE SOUSA 30 DE 02.09.10 a 01.10.10 
SEE 142.305-3 MARIA DO SOCORRO MACIEL DOS SANTOS 30 DE 12.09.10 a 11.10.10 
SEE 142.348-7 NEUSA ALVES ALEXANDRE 30 DE 09.09.10 a 08.10.10 
SEE 144.067-5 MARIA LUCENIRA DE ANDRADE OLIVEIRA 90 DE 25.08.10 a 22.11.10 
SEE 144.511-1 ERIKA NUNES  15 DE 02.08.10 a 16.08.10 
SEE 146.493-1 MARIA CASIMIRO DA SILVA 30 DE 01.09.10 a 30.09.10 
SES 148.994-1 IVANICE BATISTA DE LIMA FARIAS GOMES 10 DE 27.07.10 a 05.08.10 

SEDH 158.321-2 IRIA GERMANO DE FIGUEIREDO 15 DE 09.09.10 a 23.09.10 
SER 159.539-3 SONITA DE LEMOS CAMPELLO 13 DE 08.09.10 a 20.09.10 
SES 161.310-3 LUCIMAR DOS SANTOS F.GOES VASCONCELOS 60 DE 02.08.10 a 30.09.10 
SES 162.082-7 ANA QUERCIA PEREIRA DE ARAUJO 15 DE 13.09.10 a 27.09.10 
SES 162.608-6 ELIDE PINHEIRO ARAUJO 10 DE 14.10.10 a 23.10.10 

 PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº059/2011          EXPEDIENTE DO DIA 09.02.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEDS 79.305-1 WALDIR HONORIO ONOFRE 30 DE 07.10.10 a 05.11.10 
SEE 80.248-4 LUZIVALDO TEIXEIRA DA SILVA 30 DE 20.10.10 a 18.11.10 
SEE 82.807-6 ELIZABETE GOMES DA SILVA CERINO 90 DE 06.10.10 a 03.01.11 
SES 89.204-1 AMERICA LOUDAL FLORENTINO TEIXEIRA 15 DE 18.10.10 a 01.11.10 
SEE 89.758-2 EUDEZIA VIEIRA ALVES 30 DE 22.09.10 a 21.10.10 
SEAP 89.946-1 SANDRA MARIA RAMOS 30 DE 05.10.10 a 03.11.10 
SEDH 89.987-9 DILENE DE FATIMA ABRANTES DE OLIVEIRA 15 DE 05.10.10 0 19.10.10 
SEDS 90.796-1 JUSSARA ROCHA DOS SANTOS 30 DE 08.10.10 a 06.11.10 
SEE 98.889-8 VALERIA TEIXEIRA DE MENEZES 30 DE 07.10.10 a 05.11.10 
SEE 116.075-3 FERNANDA DA SILVA MELO 30 DE 14.10.10 a 12.11.10 
SEA 124.813-8 MARIA DO SOCORRO BARROSO GUERRA 45 DE 04.10.10 a 17.11.10 

SEDH 127.350-7 MARIA DAS GRAÇAS SILVA DOS SANTOS 22 DE 25.10.10 a 15.11.10 
SEE 128.676-5 ODETE BELIZARIO GUEDES 15 DE 29.10.10 a 12.11.10 
SEE 128.807-5 SANDRA DE FATIMA SANTOS F. DE ANDRADE 30 DE 19.07.10 a 17.08.10 
SEE 129.589-6 MARIA DE FATIMA PEREIRA DE SOUSA 90 DE 20.10.10 a 17.01.11 
SEE 131.678-8 NORMA RIBEIRO DA SILVA 60 DE 22.07.10 a 19.09.10 

SEDH 138.023-1 HUMBERTO JOSE DE MOURA SANTOS  60 DE 13.10.10 a 11.12.10 
SEDS 138.435-0 RISOLENE PEREIRA DA SILVA 30 DE 13.10.10 a 11.11.10 
SEE 141.875-1 FERNANDA DA SILVA MELO 30 DE 14.10.10 a 12.11.10 
SEE 141.908-1 MARIA BERNADETE GOMES DE M.CUNHA 30 DE 05.10.10 a 03.11.10 
SEE 141.916-1 JOSELI FERNANDES DOS SANTOS COSTA 30 DE 28.10.10 a 26.11.10 
SEE 141.997-8 CELIA REJANE DOS SANTOS SILVA 30 DE 21.10.10 a 19.11.10 
SEE 142.713-0 MARIA FRANCISNETE DE AZEVEDO 30 DE 20.10.10 a 18.11.10 
SEDS 155.139-6 ROSILDO FREITAS DOS SANTOS 15 DE 20.10.10 2 03.11.10 
SES 161.016-3 DANNIELLY EULINA TORRES PEREIRA 45 DE 30.09.10 a 13.11.10 
SES 161.660-9 CLEOZILDA LEITE CHAVES 07 DE 21.10.10 a 27.10.10 
SES 163.063-6 TERESA CRISTINA ROSA R. NAVARINE 30 DE 30.09.10 a 29.10.10 
PGE 166.059-4 DOUGLAS WINKELER BELTRAO 15 DE 18.10.10 a 01.11.10 
SEAP 166.324-1 JOSE ORLANDO PEREIRA DA SILVA 15 DE 10.08.10 a 24.08.10 

  PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº060/2011         EXPEDIENTE DO DIA 09.02.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 

SEE 85.890-1 ANA MARIA HIGINO MARTINS 30 DE 17.07.10 a 15.08.10 
SEE 145.090-5 ALVARO HENRIQUE LISBOA 45 DE 22.07.10 a 04.09.10 
SEG 152.759-2 CRISTIANE MAIA LUNA 15 DE 27.09.10 a 11.10.10 

SECTMA 166.053-5 VIVIANNY BELO LIMA DA SILVA 15 DE 18.10.10 a 01.11.10 
SEE 600.796-1 REGIA CRISTINA FREIRE DE QUEIROZ 15 DE 16.09.10 a 30.09.10 
SEE 645.576-0 MARIA DE FATIMA LINS DE ASSIS 05 DE 01.09.10 a 05.09.10 
SEE 648.231-7 DAGUIMAR COSTA DOS SANTOS 15 DE 06.09.10 a 20.09.10 
SEE 648.330-5 GERSON AUGUSTO BEZERRA 15 DE 12.09.10 a 26.09.10 
SEE 648.497-2 SONIA ALMEIDA DA ROCHA 15 DE 14.09.10 a 28.09.10 
SEE 648.498-1 IVANILDO DELMIRO DA SILVA 15 DE 12.09.10 a 26.09.10 
SEE 648.964-8 ARNOBIO DE ALCANTARA COSTA NETO 10 DE 15.09.10 a 24.09.10 
SEE 661.987-8 ANIELLE GOMES BRONZEADO DA SILVA 15 DE 06.10.10 a 20.10.10 
SEE 681.683-5 SEVERINA DOS RAMOS RODRIGUES DA SILVA 15 DE 27.09.10 a 11.10.10 
SEE 666.869-1 MARGARIDA MARIA VIEIRA DE SOUSA 15 DE 15.07.10 a 29.07.10 
SEE 668.985-0 PETRONIO MORENO DA CUNHA 15 DE 22.09.10 a 06.10.10 
SEE 658.354-7 MARIA DO SOCORRO GONÇALES DA SILVA 15 DE 13.08.10 a 27.08.10 
SEE 658.539-6 JOSIVAN FERREIRA 15 DE 11.09.10 a 25.09.10 
SEE 658.553-1 ANA MARIA VICTOR DE BARROS 15 DE 30.09.10 a 14.10.10 
SEE 659.884-6 ALESSANDRA ALVES DE ARAUJO 15 DE 07.10.10 a 21.10.10 
SEE 665.644-7 CICERO CIPRIANO OLIMPIO 15 DE 16.09.10 a 30.09.10 
SEE 669.588-4 MARCO ANTONIO CANGIANI 15 DE 13.10.10 a 27.10.10 
SEE 691.981-2 NADJA HELAINE DE ARAUJO 15 DE 01.10.10 a 15.10.10 
SEE 696.889-9 HENRIQUETTA DANIELLE DA S. VASCONCELOS 10 DE 22.09.10 a 01.10.10 

SEDH 903.031-0 PATRICIA DE MORAIS MEDEIROS 15 DE 20.09.10 a 04.10.10 
SES 903.974-1 CARLOS RAUL PAIS FILHO 10 DE 13.09.10 a 22.09.10 
SES 902.852-8 LEA TRINDADE CRISPIM 15 DE 01.09.10 a 15.09.10 
SES 903.992-9 ALISSON LUIS DOS SANTOS CAVALCANTE 14 DE 13.09.10 a 26.09.10 
SES 904.028-5 JOBSON ARAUJO DA SILVA 08 DE 23.09.10 a 30.09.10 
SES 999.381-9 MARIA JOSE DE OLIVEIRA 15 DE 17.09.10 a 01.10.10 

 PUBLIQUE-SE 

Secretaria de Estado
da Segurança e Defesa Social

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 224/DEGEPOL Em 08  de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art igo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,  e
tendo  em vista a necessidade adminis trat iva da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE  remover o serv ido r Josaphat Rodrigues  de Souza Junior, matrí



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2011 7

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA nºDP/0010/2011-QCG    João Pessoa/PB,03  de fevereiro de 2011.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VI do art.
13 do Regulamento de Competência dos Órgãos da PMPB, aprovado pelo Decreto Estadual n º.
7.505, de 03 de fevereiro de 1978,  em con formidade com o art.  8°, da Lei n° 8.443/2007,

RESOLVE:
Art. 1 ° - DESIGNAR os Militares Es taduais abaixo referenciados para constitu-

írem a COMISSÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO DA CENTRAL DE COMPRAS
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA , para fins  de p rocedimen tos
licitatórios, no âmbito interno daquela Unidade, na forma que se segue:

I - CAP QOBM Matrícula 521.277 -4,  Francisco H ermÍnio de Paiva Neto -
Presidente;

II - 1° TEN QOBM Matrícula 522.842-5, Ricardo Sérgio de A. Machado Júnior
- Membro;

III - ASP QOBM Matrícula 524 .382-3, Desirée de Sousa Santos - Membro;
IV - CB BM Matrícula 519.170-0, Andes Barbosa da Silva - Suplente.
Art. 2 ° - No caso de imped imento do Presidente,  assumirá essa função, pela

ordem,  os Oficiais  constantes nos itens II e III do Artigo anterior;
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até

o dia de 31 de dezembro de 2011;
Art.  4° - Revogam-se as  disposições  em con trário;

cu la nº 135 .612 -7 , Agente de Invest igação, Código GPC-608,  para a REGIÃO DE POLÍCIA
CIVIL METROPOLITANA,  a fim de prestar serviços na Delegacia Especializada de Roubos e
Furtos de Veículos da Capital.

PORTARIA Nº 225 /DEGEPOL Em 09 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei  Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necess idade adminis trat iva da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE  remover o servidor Moisés Rodrigues Pinto de Macedo, matrícu-
la nº 156.533-8, Agente de Invest igação, Código GPC-608 , para a SEGUNDA DELEGACIA
REGIONAL DE POLÍCIA CIVIL,  a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Mun icí-
pio de Juazeirinho.

PORTARIA Nº 226/DEGEPOL Em 10 de Fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são con feridas po r Lei,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 216/DEGEPOL, publicada no Diá-
rio  Oficial do Estado, edição de 09 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 229/DEGEPOL              Em 10 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei  Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necess idade adminis trat iva da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Durval Santos de Barros, Delegado  de Polícia Civi l, Có-
digo  GPC-601,  matrícula nº. 133.202-3 , para responder, cumulat ivamente, pelo exped iente da
Delegacia de Polícia do Município de Sossego .

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA - LOTEP

Secretaria de Estado
de Infraestrutura

SUPLAN - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 20118

PBPREV - Paraíba Previdência

PORTARIA N° 021/GAB/PRES/PBPREV         João  Pessoa, 01 de fevereiro  de 2011.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV,  no  uso das
atribuições  que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do art igo 10, da Lei  n° 7.517, de 30
de dezembro  de 2003,

R E S O L V E nomear MARIA DAS GRAÇAS TAVARES BARRETO,  do
cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVA, símbolo CCPrev.6, desta Autarquia.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS - EMPASA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0213

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo   nº. 22925 -10,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 562  de 22/06//06, a qua l passará a ter a

seguinte redaç ão :
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora CILENE RANGEL MONTEIRO, Professor de Educação Básica 1,
matrícula nº. 52.574 -0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no Art. 6º, incisos I  a IV  da   Emenda Constituciona l nº.  41 /03 .

João Pessoa, 25 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0214

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo   nº. 23488 -10,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 142  de 25/10//07, a qua l passará a ter a

seguinte redaç ão :
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora IDELZUITE ALENCAR FERNANDES DA SILVA, Professor de Edu-
cação Básica 3, matrícula n º. 66.196-1, lotada na Secretaria de E stado da Educação e Cultu ra,
conforme o disposto no Art. 6º, inciso s I a  IV  da  Emenda Constitucional  nº.  41/03, c/c §
5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 25 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0215

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 1546-10,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 519  de 07/06//06, a qua l passará a ter a

seguinte redaç ão :
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à  servidora HELENE MOUZALAS DE SOUZA E SILVA, Pro fessor de
Educação Básica 3, matrícula nº.  59.375-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Art. 6º, inciso s I a  IV  da  Emenda Constitucional  nº.  41/03, c/c §
5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 25 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0222

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 3318-10,

RESOLVE
RETIFICAR a  Portaria –  A- Nº. 1168 de 01/12/06 , a qual passará a  ter a

seguinte redaç ão :
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor JOSÉ VALTER DE LIMA, Professor de Educação Básica 3, matrícula
nº. 59.972-7, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art.
6 º, incisos I  a IV  da  Emenda Constitucional  nº.  41/03, c/c § 5º do  art.  40 da CF/88.

João Pessoa, 26 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0223

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo   nº. 10190 -09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº.  177 de 21/03/07,  a qual  passará  a ter a

seguinte redaç ão :
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DAS GRAÇAS HENRIQUE SOUZA, Professor de Educa-
ção Básica 3, matrícula nº. 57.785-5, lotado na Secretaria de Es tado da Educação e Cultu ra,
conforme o disposto no Art. 8º,  inciso I, II e III,  alínea  “a” e “b”, c/c o art. 3º  da  Emenda
Constituciona l  nº.  41/03 .

João Pessoa, 26 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0224

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 2886-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº.  189 de 07/02/09,  a qual  passará  a ter a

seguinte redaç ão :



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2011 9

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE SUME

PORTARIA Nº 00001 /2011/SUM 24 de Janeiro  de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE SUME, usando das atribu ições que são conferidas
pelo art. 140 , Paragrafo §3  inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho
de 1997,

Considerando o  que consta(m) no(s) processo(s) nº 0058772011-5;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários  de notas fiscais e/

ou cupons fiscais,  da(s) fi rma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s ) fi rma(s ) referida(s) no item anterior como apta(s ) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Es ta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Anexo da Portaria Nº 00010/2011/P1T

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município /  UF Regime de Apuração

16.159.116-7 GOMES & AZEVEDO LTDA. AV SOLON DE LUCENA,  Nº 25 - CENTRO PATOS / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE PATOS

PORTARIA Nº 00009/2011/PAT 28  de Janeiro de 2011

O Coletor Estadual C. E. DE PATOS , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, inciso III, c/c os  seus §§ 1 º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930 , de 19

de junho de 1997,
Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0084772011-0;

Considerando que através de processo administrat ivo  tributário regu lar, ficou
comprovado que o(s) contribuin te(s ) relacionado(s) no anexo  des ta portaria não mais exerce(m)

sua(s ) at iv idade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não sol icitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicí lio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadas tro de Contri-
bu intes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);RESOLVE:

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o u so de talonários de notas
fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo des ta portaria.

II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no  item an terior como não inscrita(s) no
Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias  que estiverem

em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem dest inadas,  bem como fichas de inscrição cadastral ,
livros e demais documen tos fiscais , onde forem encontrados.

III.Esta po rtaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei to retroativo
a 28/01/2011.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E.  DE INGA

PORTARIA Nº 00001/2011/ING 28 de Janeiro de 2011

O Co letor Estadual da C. E. DE INGA, usando das atribuições  que são conferidas
pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho
de 1997,

Cons iderando o que consta(m) no(s ) processo(s ) nº 0083052011-2;
Considerando que o(s) contribuin te(s ) reiniciou(aram) suas atividades comerci-

ais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons  fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo  a esta Portaria.
II.  Declarar a(s) firma(s) referida(s) no i tem anterior como ap ta(s ) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 28 /01 /2011.

Anexo da Portaria Nº 00001/2011/ING

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração

16.138.622-9 
VANDERLEIDE CELESTINO 
FRANCISCO R VENANCIO NEIVA, Nº 00270 - CENTRO                                            INGA / PB NORMAL SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER

C. E. DE PATOS

PORTARIA Nº 00010 /2011 /P1T 31  de Janeiro  de 2011

O Co letor Estadual  da C. E. DE PATOS, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930 , de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) p rocesso(s ) n º 0085722011-0;
Considerando que o (s ) c on tribu in te(s ) r einiciou (aram)  suas  at iv idades

comer ciais ;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o u so de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s ) cons tante na relação  em anexo a esta Portaria.
II.  Declarar a(s) firma(s) referida(s ) no item anterior como apta(s) no  Cadastro

de Contribuin tes do ICMS.
III. Esta portaria en tra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Receita

Resenha/PBprev/GP/nº  018-2011

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das  atribuições que lhes
são con feridas  pelos incisos  I, II e III do art . 11  da Lei  nº 7.517, de 30  de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) de pensão abaixo relacionado(s):
Processo Reque rente Assu nto
12070-09 EDITE LIMA DE PAULA REVISÃO DE PENSÃO

11149-10 MARIA ARAUJO DA COSTA REVISAO DE PENSÃO

2807-10 GUIOMAR LUSTOA DE ARAUJO RETROATIVO DE PENSÃO

3834-10 TEREZA RODRIGUES FERNANDES REVISÃO DE PENSÃO

4673-09 PATRÍCIA ALVES CORREIA REVISÃO DE PENSÃO

40694-10 GEOVANIO ALMEIDA  DE OLIVEIRA MUDANÇA DE TITULARIDADE

40261-10 BRENDA MACEDO G. RIBEIRO MUDANÇA DE CURATELA

2515-10 JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO REVISÃO DE PENSÃO

1256-10 INALDA MACIEL DE FARIAS REVISAO DE PENSÃO

729-10 JOSÉ ANTONIO DA SILVA REVISÃO DE PENSAO

38538-10 GIOVANA GERMOGLIO DE RESENDE REVISÃO DE PENSAO

3625-10 FRANCISCA VIEIRA DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa,  08 de Fevereiro de 2011

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO à servido ra MARIA DE FATIMA DO RÊGO BARROS, Professor de Educação
Básica 3, matrícula nº. 63 .900-1 , lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme

o disposto no art. 40, § 1º, inciso  III , al ínea “a” ,  c/c o §  5º do  mesmo artigo da CF, com
redação  dada pela EC nº 20/98, c/c o art. 3º da  EC nº 41/03 .

João Pessoa, 26 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0225

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o d isposto no art.

11 , II, d a Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida

no Processo  nº. 10389-09,

RESOLVE

RETIFICAR a  Portaria  – A- Nº. 415 de 11/05/08,  a qual  passará  a ter a
seguint e redação :

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO ao servidor FRANCISCO FERNANDES DA COSTA,  Defensor Pub lico 3A
Entrância, matrícula nº. 88 .819-2,  lotado na Defensoria Publica - PB, conforme o  disposto no

art. 40, §  1º, inciso III, al ínea “b” da CF, com redação dada  pela EC nº 20/98 , c/c o art.
3º da  EC nº 41 /03.

João Pessoa, 26 de janeiro de 2011.



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 201110

A UNIÃO - SUPERINTENDENCIA DE IMPRENSA E EDITORA

 PORTARIA N.º 010/GS                                             João  Pessoa, 09 de fevereiro de 2011

O Superintendente de A União – Superin tendência de Imprensa e Editora, no uso
das  a tribuições e de acordo  com o disposto  no art.37, do Decreto  nº 10.745  de 27 de
junho  de 1985,

RESOLVE designar os servidores MAURO DO CARMO MELO,  matricula nº
128.273-5  na qualidade de pres idente, MARIA DO SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS,
matricula n º 128.393-6 e FRANCISO DE ASSIS FRANCA CORREIA, matricula nº 128.283-2,  na
qualidade de membros e JOÃO PEREIRA DE SOUZA FILHO, matricula n º 128.168-2 como
suplente para constituírem a comissão de Recebimento  de Materiais na forma da  Lei
8 .666/93 .

 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA N.º 011/GS                                                João Pessoa, 09 de fevereiro de 2011

O Superintendente de A União – Superin tendência de Imprensa e Editora, no uso
das atribuições e de acordo  com o disposto no art.8º, do Decreto nº 10.745 de 27 de junho
de 1985, RESOLVE des ignar os serv idores ,  JOSÉ NOIRTON MAIA LEITE, matrícula nº
92.865 -8,  ARLENE LEAL PESSOA,  mat rícula nº 96 .585 -5 e MARILENE RANGEL DA
COSTA matrícula nº 95.737 -2, sob a pres idência do primeiro e pelo prazo de 01 (um)
ano , contando a  partir da  data da  publicação desta  portaria, constituírem a  Comissão
Pe rmanente de Licitação dest a Supe rint endê nc ia , tendo  como  suplent es,  MARCOS
AURELIO SOUTO CHAVES, matricula  nº 128.000-7  e ANA MARIA FERREIRA GOMES
matricula  nº 127 .935 -1.

Esta Po rtaria en tra em vigor na data de sua publicação

Secretaria Extraordinária da
Comunicação Institucional

Anexo da Portaria Nº 00001/2011/SUM

Inscrição 
Estadual

Razão Social Endereço Município/UF
Regime de 
Apuração

16.139.373-0
GLAUCIA DA 
SILVA TORRES

AV PRIMEIRO DE 
ABRIL, Nº 309 - 

CENTRO  
SUME/PB  NORMAL 

Secretaria de Estado do Turismo
e Desenvolvimento Econômico

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2011 11

FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

Portaria   025/2011                                       João Pessoa,   10 de fevereiro 2011.

O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO, no u so das
atribuições que lhe são conferidas pelo art . 6º do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei nº.

Secretaria de Estado
da Cultura

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A - PBTUR

PORTARIA Nº 130 /2011                                     João Pessoa,  04 de fevereiro de 2011 .

A Diretora  Presidente da  Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR,
no uso das atribuições que lhe con fere o parágrafo 1º do Artigo 17 º e o inciso 07 do Artigo 27º do
Estatuto  Social em vigor:

RESOLVE nomear TAMARA SORRENTINO MOURA DE LIMA, matrícula
nº 995 .720-7, como Secretária da Presidência, Símbolo –  FG-6 .

FUNESC - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 201112

Portaria nº 029                                                                    João Pessoa,  09  de  02  de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação estadual e tendo em vista o que consta do Processo nº 0024694-7 /2010-SEE,

R E S O L V E tornar sem efei to a Portaria nº 498, de 10 de novembro de 2010,
publicada no Diário Oficial do Estado de 11  de novembro de 2010, página 04, coluna 01.

Portaria nº 030                                                                   João  Pessoa,  09  de  02  de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 131, da Lei  Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar os  servidores CLENILDA FECHINE AGUIAR, matrí-
cula nº 74.024-1, MARIA JOSE DE MEDEIROS NETA, matrícula nº 134.138-3 e NORMANDO
ARAÚJO DE SÁ, matrícula nº 58 .952 -7, para sob  a pr es idência do  primeiro  apurarem,  em
Comissão de Inquérito, d enúncia de infringências aos Artigo 106, Incisos I , III e IX, e Artigo
107,  Incisos  VI  e XVII , da Lei  Complementar nº 58 , de 30  de dezembro de 2003 , do
Reg ime  Jurídico dos  Serv idores Públicos Civis  do Estado da Paraíba,  supos tamen te
prat icadas pelo servidor ADEMAR DE SOUSA FALCAO FILHO , matricula nº 89.718 -3,
com exercício EEEF Professora Maria Geny de Sousa Timoteo,  nesta capital,  cuja denúncia
cons ta do Processo nº 0024694-7/2010 -SEE.

Portaria nº 031                                                                   João  Pessoa,  09  de  02  de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 131, da Lei  Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar os  servidores CLENILDA FECHINE AGUIAR, matrí-
cula nº 74.024-1, MARIA JOSE DE MEDEIROS NETA, matrícula nº 134.138-3 e NORMANDO
ARAÚJO DE SÁ, matrícula nº 58 .952 -7, para sob  a pr es idência do  primeiro  apurarem,  em
Comissão  de Inquérito, d enúncia de infringências aos  Artigo 106 , Inciso s I , III, IV e X, e
Artigo 107, Incisos  XIII e XVII, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro  de 2003,
do  Regime Jurídico dos  Servidores  Públicos Civ is  do Estado da Para íba, supos tamen te
praticadas pelo serv idor DELMIRO OTAVIANO DE SOUSA NETO , matricula nº 88.789-7,
com exercício nesta Secretaria, cuja denúncia consta do Processo nº 0002221-7/2011-SEE.

Secretaria de Estado
da Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Gabinete da Reitora

PORTARIA/UEPB/GR/012/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o art igo 46 , inciso X, do Estatu to da Ins tituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA EUNICE MEIRA DE HOLANDA COUTINHO, matrícula

nº. 1.00748-3, lo tado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PRPGP, para exercer
o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, de acordo com
o processo n º 10.409/2010 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB,  21 de janeiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/013/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o art igo 46 , inciso X, do Estatu to da Ins tituição,

RESOLVE:
Nomear MARILENE DE ARAUJO SILVA, matrícula nº. 1.00998-2, lotado(a)

no(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PRPGP, para exercer o cargo de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO - II,  símbolo NAA-2, de acordo com o p rocesso n º 10.409/2010 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB,  21 de janeiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/017/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o art igo 46 , inciso X, do Estatu to da Ins tituição,

RESOLVE:
Exonerar ROSSANA MIRANDA PESSOA ANTUNES, matrícula nº. 1.21144-

7, lotado(a) no(a) Departamento de Farmácia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS,
do cargo em comissão de COORDENADOR DA FARMÁCIA ESCOLA,  símbolo NDC-3, d e
acordo com o processo n º 09.739/2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB,  21 de janeiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/018/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o art igo 46 , inciso X, do Estatu to da Ins tituição,

RESOLVE:
Nomear BOLIVAR PONCIANO GOULART DE LIMA DAMASCENO ,

matrícula nº. 5 .23783-1,  lotado(a) no (a) Departamento de Farmácia do Cen tro de Ciências
Biológicas e da Saúde - CCBS, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DA
FARMÁCIA ESCOLA, s ímbo lo NDC-3, de acordo com o processo nº 09 .739 /2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB,  21 de janeiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/028/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o art igo 46 , inciso X, do Estatu to da Ins tituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA ANUNCIADA TRAVASSOS DE MELO , matrícu la nº.

5 .02245-3, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas  - CCBSA, para
exercer o cargo em comissão  de ASSESSOR ADMINISTRATIVO - II , s ímbo lo NAA-2, de
acordo com o processo n º 00.144/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB,  25 de janeiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/029/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o art igo 46 , inciso X, do Estatu to da Ins tituição,

RESOLVE:
Nomear ALESSANDRO GUIMARÃES LIMA, para exercer o cargo  de AS-

SESSOR ADMINISTRATIVO - II , s ímbo lo  NAA-2, com lotação no(a) Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – CCBS, de acordo com o processo nº 09.836/2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB,  25 de janeiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/035/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o art igo 46 , inciso X, do Estatu to da Ins tituição,

RESOLVE:
Nomear JOSÉ ROBERTO CARDOSO BARBOSA, matrícu la nº. 1 .00842-

1 , lotado (a) no(a) Centro  de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para exercer o cargo em

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD

PORTARIA Nº 005/2011                                                      João Pessoa, 31 de janeiro de 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das  atribu ições que lhe são conferidas pelo
Art . 49 , inciso XI, da Lei nº. 5. 262, de 17.04.1990,

RESOLVE designar, REGINALDO DE ARAÚJO SILVA, para exercer o Cargo
de Assessor Especial,  símbolo DAA-202, do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

10.179,  de fevereiro  de 1984,
RESOLVE  tornar sem efei to  as Po rtarias   021 /2011 , 022 /2011  e 023/2011

publicadas no Diário Oficial do dia 09/02/2011.

Portaria  026 /2011               João  Pessoa,   10 de fevereiro  2011.

O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO,  no u so das
atribuições  que lhe são conferidas pelo art . 6º do Estatuto do órgão,  aprovado pelo Decreto Lei nº.
10.179,  de fevereiro  de 1984,

RESOLVE tornar sem efeito a nomeação de LIDIANA CARVALHO RAMOS
CAVALCANTI  para o cargo de Diretora do Departamento de  Programação Cu ltural da  Funda-
ção Casa de José Américo.

Portaria  027 /2011 João Pessoa,   10  de fevereiro  2011.

O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO,  no u so das
atribuições  que lhe são conferidas pelo art . 6º do Estatuto do órgão,  aprovado pelo Decreto Lei nº.
10.179,  de fevereiro  de 1984,

RESOLVE nomear  LIDIANA CARVALHO RAMOS CAVALCANTI  para
exercer,  em comissão , o cargo de Assessor Técn ico de Planejamento,  DAA-202,  da estrutura
básica desta Fundação.



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2011 13

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 02 de fevereiro de 2011 .

PORTARIA/UEPB/GR/042/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições  que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Insti tuição,

RESOLVE:
Nomear ARLEIDE VICENTE DA SILVA, para exercer o cargo de ASSESSOR

ADMINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, com lotação no(a) Centro de Educação – CEDUC, de
acordo com o p rocesso nº 00.234/2011 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro 2011

PORTARIA/UEPB/GR/043/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições  que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Insti tuição,

RESOLVE:
Nomear ALCIONE FERREIRA DA SILVA,  para exercer o cargo de ASSES-

SOR ADMINISTRATIVO - II, símbo lo NAA-2, com lotação no(a) Cen tro de Educação –
CEDUC, de acordo com o p rocesso n º 00.420/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro 2011.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/044/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X,  do Estatuto da Instituição e de acordo com que
consta no processo  nº 10 .716 /2010,

RESOLVE:
Nomear ANA PATRICIA BASTOS PEIXOTO, p ara exercer o cargo efetivo

de PROFESSOR MESTRE A DE  com lotação no(a) Departamento de Estatística do Centro  de
Ciências e Tecnologia - CCT, de aco rdo com o resu ltado do  Concurso  Público para Docente
publicado no DOE em 19 de janeiro 2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro 2011

PORTARIA/UEPB/GR/045/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribu ições que lhe confere o artigo 46 , inciso X, do Estatuto da Insti tuição e de acordo com o que
consta no processo  nº 10 .717 /2010,

RESOLVE:
Nomear TIAGO ALMEIDA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo efetivo  de

PROFESSOR MESTRE A DE  com lotação no(a) Departamento de E stat ís tica do Cen tro de
Ciências e Tecnologia - CCT, de aco rdo com o resu ltado do  Concurso  Público para Docente
publicado no DOE em 19 de janeiro 2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/046/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe con fere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Insti tuição,

RESOLVE:
Nomear ANTONIO GOMES DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de

ASSESSOR DA REITORIA, símbolo NAR-1 , com lotação no (a) Reitoria – RT, de acordo com
o processo nº 00.558/2011.

Es ta portaria entra em vigor na data de sua pub licação.
Campina Grande - PB,  03 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/047 /2010

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o art igo 46, inciso X, do Estatuto da Inst ituição e de acordo com o que
consta no p rocesso nº 10 .715 /2010,

RESOLVE:
Nomear RICARDO ALVES DE OLINDA, para exercer o cargo efetivo de

PROFESSOR MESTRE A DE  com lo tação  no(a) Departamento de Estat ís tica do Centro de
Ciências e Tecnolog ia - CCT, de acordo com o resu ltado do Concurso  Público para Docente
publicado no DOE em 19 de janeiro 2011.

Es ta portaria entra em vigor na data de sua pub licação.
Campina Grande - PB,  03 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/049/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe con fere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Insti tuição,

RESOLVE:
Exonerar ELIANA MAIA VIEIRA,  matrícu la nº. 1.21235-4, lotado(a) no(a)

Departamento de Farmácia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, do cargo de PRÓ-
REITOR, símbolo NGS-1,  do(a) Pró -Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG.

Esta portaria entra em vigor na data de sua pub licação.
Campina Grande - PB,  07 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/050/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA –  UEPB, no uso das
atribuições que lhe con fere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Insti tuição,

RESOLVE:
Exonerar MARIA DE FATIMA FERREIRA DE ARAUJO, matrícula nº. 1.21215-

0, lotado(a) no (a) Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Ap licadas -
CCSA, do  cargo de PRÓ-REITOR ADJUNTO,  símbolo NGS-2, do(a) Pró-Reitoria de Ensino
de Graduação - PROEG.

Esta portaria entra em vigor na data de sua pub licação.
Campina Grande - PB, 07 de fevereiro 2011
Esta portaria entra em vigor na data de sua pub licação.
Campina Grande - PB,  07 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/051/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe con fere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Insti tuição,

RESOLVE:
Exonerar ELI BRANDÃO DA SILVA, matrícu la nº.  1. 21251 -6,  lo tado(a)

no(a) Departamento de Letras e Artes do Centro de Educação - CEDUC,  do cargo de ASSESSOR
DA REITORIA, s ímbolo NAR-1.

Es ta portaria entra em vigor na data de sua pub licação.
Campina Grande - PB,  07 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/052/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe con fere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Insti tuição,

RESOLVE:
Nomear ELI BRANDAO DA SILVA, matrícula nº. 1.21251-6, lo tado(a) no(a)

Departamento de Letras e Artes do Centro de Educação - CEDUC, para exercer o cargo de PRÓ-
REITOR, símbolo NGS-1,  do(a) Pró -Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG.

Esta portaria entra em vigor na data de sua pub licação.
Campina Grande - PB,  07 de fevereiro 2011.

RESENHA/UEPB/GR/005/2011

A Reitora da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB,  no  uso das  suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Insti tuição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCHA 04.502/2010 4.02015-4 Roberta Morais da Silva Retroativo de Valores de Mudança de Nível.
Registros e publicações  necessários.
Campina Grande - PB, 24 de janeiro de 2011.

comissão de SECRETÁRIO DE FARMÁCIA ESCOLA, símbolo NAS-6, de acordo com o
processo n º 00.323/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 26 de janeiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/036/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições  que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Insti tuição,

RESOLVE:
Exonerar MARCUS VINICIUS ANDRADE DE SÁ, matrícula nº. 1. 20671-1,

lotado(a) no(a) Departamen to de Odon tologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
CCBS,  do cargo de COORDENADOR DO LABORATÓRIO DE ODONTOLOGIA, símbolo
NDC-6 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de janeiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/041/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições  que lhe con fere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Insti tuição,

RESOLVE:
Promover os seguintes servidores à classificação indicada:



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 201114

RESENHA/UEPB/GR/006/2011

A Reitora da Universidade Estadual  da Para íba  - UEPB, no uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatu to da In stituição,  DEFERIU o seguinte processo:
Lotação Proce sso Matr ícula Nome Assunto

CH-DHG 09.384/2010 3.22492-9 José Jakson Amâncio AlvesRetroativo de Valores de 1/3 de Férias
Registro s e publicações necessários.

Campina Grande - PB, 24 de janeiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/007/2011
A Reitora da Universidade Estadual  da Para íba  - UEPB, no uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Es tatuto  da Ins tituição, DEFERIU os seguintes processos de
pedido de Averbação de Tempo  de Serviço, de acordo com a Emenda Consti tucional n ° 20 de
16 .12.1998,  e ao artigo 88 , Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39  de 26.12.1985.

Lotação Processo Matrícula Nome

CCT-DF 10.211/2010 1.20631-1 Maria Ângela Vasconcelos Lopes Gama

CCBS-DFAR 09.944/2010 1.20710-5 Raissa Mayer Ramalho Catão

CCT-DME 09.186/2010 1.24724-3 Edson Holanda Cavalcante Júnior

CCBS-DO 10.664/2010 1.22528-6 Raquel Christina Barboza Gomes

CCBS-DO 10.577/2010 1.23704-7 Ana Flávia Granville  Ga rcia

Registro s e publicações necessários.

Campina Grande - PB, 25 de janeiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/008/2011

A Reitora da Universidade Estadual  da Para íba  - UEPB, no uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatu to da In stituição,  INDEFERIU o seguinte processo:
Lotação Processo Mat rícula Nome Assunt o
CCHA-DLH 06.569/2009 4.21164-2 Isaias Guilherme Corlet Retificação de valores de gra tificação de

insalubridade

Registro s e publicações necessários.

Campina Grande - PB, 02 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/009/2011

A Reitora da Universidade Estadual  da Para íba  - UEPB, no uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Inst itu ição, INDEFERIU os seguintes processos:
Lotação Proce sso Matr ícula Nome Assunto

CH 05.655/2009 3.01908-0 Luiz Flávio Santiago Porpino Lucena Mudança  de  re fe rênc ia por

capac itação

PROAD 05.699/2009 1.01840-0 Anderson Louiz Alves Junior Mudança  de  re fe rênci a por

capac itação

Registro s e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 02 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/010/2011

A Reitora da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições que lhe confere
o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Ins tituição, DEFERIU o seguinte processo:
Lotação Proce sso Matr ícula Nome Assunto

PRRH 00.309/2011 1.00253-8 Zuleide  Maria de Assis Retroa tivo de valores de abono de permanência

Registro s e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 02 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/011/2011

A Reitora da Universidade Estadual  da Para íba  - UEPB, no uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Inst itu ição, INDEFERIU os seguintes processos:
Lotação Proce sso Mat rícula Nome Assunto
CCHE 09.152/2010 6.23745-2 Tatiana Fe rnandes Santana Retroativo de  valores de  gratificação de

coordenação

CCT/DF 09.597/2010 1.22394-1 Alessandro Frederico da Silveira Retroativo de  valores de  gratificação de

coordenação

Registro s e publicações necessários.

Campina Grande - PB, 02 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/012/2011

A Reitora da Universidade Estadual  da Para íba  - UEPB, no uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Inst itu ição, INDEFERIU os seguintes processos:
Lotação Proce sso Matr ícula Nome Assunto

CEDUC 10.064/2010 1.00228-7 Maria do Socorro Morais Amorim Abono de Pe rmanência

CCBS/DP 10.247/2010 1.20831-4 Ana Cristina Rabelo Loure iro Abono de Pe rmanência

CEDUC 09.931/2010 1.00262-7 Lindete Monteiro Melo Abono de Pe rmanência

Registro s e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 02 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/013/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no  uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatu to da In stituição,  INDEFERIU o seguinte processo:
Lotação Proce sso Matr ícula Nome Assunto

CCBS-DE 08.532/2010 1.22953-2 Odete Leandro de Oliveira Disponibilidade  de Professor para ADUEPB

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/014/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no  uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatu to da In stituição,  INDEFERIU o seguinte processo:
Lotação Proce sso Matr ícula Nome Assunto
CCSA 09.477/2009 1.00094-2 Ronaldo Cabral Cesar Correção de quinquênio

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/015/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no  uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatu to da In stituição,  INDEFERIU o seguinte processo:
Lotação Proce sso Matr ícula Nome Assunto

BC 09.813/2010 4.01771-4 Tiago José da Silva  Pereira Transferência do Campus IV para o Campus V III
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/016/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no  uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatu to da In stituição,  INDEFERIU o seguinte processo:
Lotação Proce sso Matr ícula Nome Assunto

CCBS 07.482/2010 1.02007-2 Fe lipe Alencar do Prado Mudança de nível

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/017/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no  uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatu to da In stituição,  INDEFERIU o seguinte processo:
Lotação Proce sso Matr ícula Nome Assunto

CCT 09.167/2010 1.00623-1 Alta ir  Menezes Rodrigues Desave rbação de Tempo de Serviço

Registros e publicações  necessários.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro de 2011 .

RESENHA/UEPB/GR/018/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no  uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatu to da In stituição,  INDEFERIU o seguinte processo:
Lotação Proce sso Matr ícula Nome Assunto

CCSA 10.176/2010 1.00653-3 Antonio Marques Junior Atualização de valores de  acréscimos pecuniários

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/019/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no  uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatu to da In stituição,  INDEFERIU o seguinte processo:
Lotação Proce sso Matr ícula Nome Assunto
CCBS 06.643/2010 1.01777-2 Antonio Pereira Formiga  Júnior Correção de  enquadramento

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/020/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no  uso das suas  atribuições que lhe
confere o artigo 46, inciso VII do Estatu to da In stituição,  INDEFERIU o seguinte processo:
Lotação Processo Ma trícula Nome Ass unto

CCSA 05.267/2010 1.00848-0 Edvaldo Gonçalves de Oliveira Retroativo de valores de
adiciona l noturno

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro de 2011

RESENHA/UEPB/GR/022/2011
A Reitora da Univers idade Estadua l da  Para íba - UEPB, no u so das suas

atribuições  que lhe confere o artigo 46 , inciso  VII do  Estatuto da Insti tu ição, INDEFERIU o
seguinte p rocesso:
Lotação Proce sso Matrícula Nome Assunto

CH 10.026/ 2010 3.00691-3 Ivanildo Costa de Sousa Retroativo de  valores de mudança de regime de
traba lho



João Pessoa - Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2011 15

PORTARIA Nº 32/2011                                               João Pessoa, 03 de fevereiro de 2011

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 9º,  inciso XI, da Lei  Complemen tar nº 86,  de 01 de dezembro de 2008, c/c com o artigo
23, do Regulamento da Procuradoria Geral  do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE  designar  CELINA LOPES PINTO, matrícu la nº  88.681-5, OAB/PB
nº 7032 , Técnico de Nivel  Superior desta Procuradoria Geral do Estado, para,  sem prejuízo de suas
funções, ficar encarregado do receb imen to e devolução de au tos  em tramitação nas d iversas
Comarcas do Estado da Paraiba,  Secretaria do Tribunal  e suas Vara e Câmaras Cíveis e Criminal,
bem como nos Fóruns (Varas da Fazenda Pública, Cíveis e Criminal) e, ainda, no Tribunal de Jus tiça
do Estado, Tribunal de Contas, Jus tiça Federal, Ju stiça do Trabalho e Ministério Público do Estado.

PUBLIQUE-SE E
DÊ-SE CIÊNCIA.
Publicado no D.O de 05/02/2011,
Republicado por incorreção.

PORTARIA Nº 34/2011                                              João Pessoa, 08 de fevereiro de 2011

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 9º,  inciso XI, da Lei  Complemen tar nº 86,  de 01 de dezembro de 2008, c/c com o artigo
23, do Regulamento da Procuradoria Geral  do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE designar KALLYNA CLÉA BARBOSA DO NASCIMENTO ,  ma-
trícula nº  169.457-0, OAB/PB nº 13.201 , Assistente Jurídico desta Procuradoria Geral  do Estado,
para,  sem p rejuízo de suas funções, ficar encarregado do recebimento e devolução de autos em
tramitação nas diversas Comarcas  do Es tado da Paraiba,  Secretaria do Tribunal e suas Vara e
Câmaras Cíveis e Criminal, bem como nos Fóruns (Varas da Fazenda Pública, Cíveis e Criminal) e,
ainda, no Tribunal  de Justiça do Estado, Tribunal de Contas, Just iça Federal, Justiça do Trabalho e
Ministério Público do Estado .

PUBLIQUE-SE E
DÊ-SE CIÊNCIA.

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro de 2011 .

RESENHA/UEPB/GR/218/2010

A Reitora da Univers idade Estadual da  Para íba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46 , inciso VII do Estatuto da In sti tuição, INDEFERIU os
segu intes processos :
Lotação Processo Matrícula Nome As sunto
CCBS-DFAR 05.817/2009 1.24186-9 Palas Atené ia  Danta s de Medeiros Gra tificação de Insalubridade

PROEG 05. 410/2008 1.01923-6 Miche ll Barbosa de Lima Gra tificação de Insalubridade

PROAD 03. 209/2009 1.00044-6 Genival Antônio dos Santos Gra tificação de Insalubridade

CCJ 01. 465/2008 1.01811-6 João Rica rdo Soares Nóbrega Gratificação de Insalubridade

CCBS 07. 340/2009 1.00673-8 Pedro Francisco Jacinto de Oliveira Gratificação de Insalubridade
CCAA 06.585/2009 2.24380-6 Josilda de França Xavier  Araújo Gratificação de Insalubridade

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 20 de dezembro de 2010.


